
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 21. marts 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 729 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Stine Brix (EL). 

 

Spørgsmål nr. 729:  

”Vil ministeren tage initiativ til en national helhedsplan eller handlingsplan for sklero-

seområdet, som kommer rundt om både behandling, rehabilitering, det sociale områ-

det, beskæftigelse og uddannelse samt sammenhængende indsats? ” 

 

Svar: 

Indsatsen for sclerosepatienter er og skal være et prioriteret område i sundhedsvæ-

senet. Det er regeringens ambition, at alle borgere skal have lige adgang til sundheds-

ydelser af høj kvalitet og opleve, at deres behandlingsforløb hænger sammen og er 

velkoordineret.  
 
Regeringen vil derfor her i løbet af foråret lancere et sundhedspolitiske udspil med 

fokus på det nære og det sammenhængende sundhedsvæsen, som skal være med til 

at sikre sammenhæng i indsatsen for den enkelte patient mellem sygehuse, kommu-

ner og almen praksis. Det er særligt vigtigt for patienter med kroniske sygdomme 

som fx sclerosepatienter, der har langvarige forløb med mange kontakter på tværs af 

sundhedsvæsenet.  

 

Jeg vil også fremhæve, at der allerede foreligger et solidt vidensgrundlag på sclerose-

området, da der i efteråret 2015 blev taget initiativ til at gennemføre en generel status 

for indsatsen for sclerosepatienter i sundhedsvæsenet, som blev udarbejdet af Sund-

hedsstyrelsen.  

 

Formålet med statussen var at følge op på den midlertidige udvidelse af fritvalgsram-

men til Sclerosehospitalerne, som blev besluttet med satspuljeaftalen for 2014, samt 

gøre generel status for de sundhedsfaglige indsatser til patienter med multipel skle-

rose, hvad angår både behandling samt genoptrænings- og rehabiliterings indsatser. 

Sundhedsstyrelsen nedsatte i den forbindelse en arbejdsgruppe med repræsentanter 

fra bl.a. Danske Regioner, Kommunernes Landsforening og Scleroseforeningen, som 

bidrog til arbejdet. I statussen, som blev offentliggjort i oktober 2016, beskrives bl.a. 

udviklingen i antal patienter, samt aktivitet og ventetid på de neurologiske afdelinger. 

Dette er beskrevet med udgangspunkt i data fra Landspatientregisteret og Sclerosere-

gisteret.  

 

Herudover blev der med satspuljeaftalen for 2017 afsat 32,6 mio. kr.  i perioden 2017-

2019 til en styrket rehabiliteringsindsats for mennesker med sclerose, bl.a. til at øge 

aktiviteten på de to sclerosehospitaler i Ry og Haslev. Derudover er med finansloven 

for 2016 i øvrigt afsat 300 mio. kr. i 2016 og herefter årligt 450 mio. kr. til at sikre pati-

enter en hurtig udredning og behandling, hvilket også omfatter sclerosepatienter.         
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Side 2 

Jeg vil også fremhæve, at regeringen på række andre området har iværksat tiltag til 

gavn for bl.a. sclerosepatienter. Bl.a. har regeringen med støtte fra Folketinget iværk-

sat en forsøgsordning med medicinsk cannabis, som b.la. giver sclerosepatienter mu-

lighed for smertelindring ved brug af medicinsk cannabis på lovlig vis. 

 

Desuden har jeg har en klar forventning om, at man hos de driftsansvarlige regioner er 

opmærksom på patientgruppen og løbende vurderer behovet for allokering af ressour-

cer mv. til området med henblik på at sikre en indsats af høj kvalitet for sclerosepati-

enter i hele landet.  

 

Jeg er opmærksom på, at der blev afholdt et politisk topmøde om sclerose den 20. 

marts 2018, hvor der blev peget på en bredere indsats, som ser ud over sundhedsom-

rådet. Ministeriet vil derfor tage initiativ til at inviterer relevante parter, herunder 

Scleroseforeningen, Danske Regioner og Kommunernes Landsforening, til en drøf-

telse af området med fokus på, hvordan de enkelte parter kan bidrage til løfte indsat-

sen på scleroseområdet. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Zoheeb Iqbal 

 


